толико сасушеног да му се виђаху кости
и жиле, не лењаше устајати на уобичајено

испосничко делање. Пред само упокојење,

оде на поклоњење светињама и виђење

са сабратом из пароријског братства

Светога Григорија, сада већ патријархом

Калистом Првим, у Цариград, где се и
упокоји на исти дан када и његов учитељ

Григорије - 27. новембра (10. децембра),
оставивши завештање: ,,Најйре буgно

чувајмо блаfочасшиву веру айосшолске
Цркве и њене йравославне gоfмаше,

како их йримисмо og начала, и нишша
не gogajмo ниши шшо оgузимајмо ...
Чувајмо Христове свеше зайовесши, јер

онај ко их чува хришћанин је и йо имену
и йо суштини. Никаgа не осшављајмо

које "йоgају различна исцелења" леже у
гробници у Пећкој патријаршији, особито

као чудотворне поштоване од житеља

Пећи и Призрена. Фреске са ликом овог
убрзо канонизованог Светитеља осликане

су у Сопоћанима, Грачаници, Ораховици

и Саборној цркви у Београду у олтару и на
једној икони у Панчеву (Преображењска
црква). Слави се 3. (16) септембра по
црквеном календару, а помиње се и у

служби Сабора србских просветитеља 30.
августа. (12. септембра).

Преподобни Теодосије Трновски
(крај 13.в. - 1363), Бугарин, један од
најпознатијих ученика Григорија

Синајца Старијег, родом изТрнова.

Када до њега, који већ беше монах,

дође глас да је са Свете Горе дошао
у ромејско-бугарско Пограничје -
Парорију велики грчки молитвеник

и учитељ умно-срдачне молитве